(1) Cfr. num. sup.

dormiebant, ethnicus unus dormire non poterat, utpote cum anxius patriae cura ac parentum sollicitaret. Dum autem per noctem vigiliis vexatur, sodalem sanctum quem in die offenderat, preces quasdam tenui susurro proferentem audit. Commotus veniam poseit Kareius. Tunc Alexamenos, pro sua benignitate, amicum marentem solatur, alloquitur eum de patria ac parentibus quos alter posse visere desperat, et dexteram porrigit. Brevi, de Deo sermo fit. Kareius, qui proclivior ad iram est, quippe qui solus, orbus parentibus, expes, auditis illis verbis de religione et vero cultu, paulatim exsurgit, nescio quae maesta carpit solatia ac somno indulget placido.

Mane novo praetor Alexamenon obiurgat quod, ut fama fertur, se Christo addixerit, eumque admonet crucem linquendam esse malis latronibus et fugitivis. Quumque vero minime dissuadere possit, altera ex parte confisus gregem fore salvum, ecce Kareius qui se Christicolum profitetur,

. . . . . et offert  
Se fratri, iunctaque manu comitatur euntem.

En habes argumentum carminis, *suavis* sententiolis et imaginibus, *suavioris* vero nescio quadam maestitia quae passim inde efflat. Quam bene puerorum ludi et rixae effinguntur! Quanam arte puerilis aetas ac mores sub oculos subiciuntur! Quam mire voluerum consuetudines expressae se nobis ostendunt!

Ut cum deiectus subitis de nubibus imber  
diversas oppressit aves et adegit in unum :  
omnigenae coeunt in densum frondibus hortum  
aut nemus impluvii, et tacitae, dum detonet, una  
sub foliis latitant, ubi nescit passer alaudam  
iuxta tendentem nec non acalanthida parus :  
vix autem coepit per destillantia circum  
omnia ramorum splendescere versicolor sol,  
altera iam plaudit, iam pipilat altera, mussant,  
pileolum de fronde rubens haec exserit, atrum  
illa galericulum, dein ludunt, en micat alis  
omne nemus variisque sonant concentibus aedes.

Poëtam fere pictorem dicas qui, variis sibi coloribus assumptis, sapienter eos ministrat, ut res poscit, modo profundens, modo adumbrans, ita ut tabula, variis partibus exornata, spectantis animum moveat. Pascoli enim argumentum assumptum sapienter distribuit, atque nativa venustate sermonisque gratia vivace decorans, pulcherrimis descriptionibus intextis, ex quibus magis eius animi candor emicat, propositum assequitur. Forsan hue illuc obiecerit quis nescio quasdam audaciores latine scribendi formas et verborum consecutiones, nonnulla sententiarum insignia, nonnulla vocabula haud semper de purissimo fonte deprompta, quaedam denique paucissima a perfecta latinitate abhorrentia. At illud Horatii subit mentem :

*Verum ubi plura nitent in carmine, non ego paucis offendar maculis . . . . .*

Utcumque est, haerent animis nostris fixae, et semper haerebunt, suaves illae narrationes aut descriptiones ornandi causa interpositae, quarum Pascoli est peritisimus ac nulli secundus (vide, exempli gratia, puerorum lusus aviumque fugam sub imbris adventum in *Paedagogio*) ; manent semperque manebunt suavissimae illae imagines quas poëta artifici manu effinxit (*Phidyle*, *Pomponia Graecina*) ; alliciunt semperque allicient nos venustissima illa bucolica, per quae Vergilius ipse in nostras aures loqui videtur ; placet semperque placebit magna illa colorum pulchritudo ac varietas, qua carmina mirum in modum distinguuntur ; admirationem movent semperque admovebunt omnia illa difficilia tentamina nostras res latine reddendi; denique poëmatia supererunt, quod verae poësis vestigia prae se ferunt. De his enim recte dici potest quod M. Antonius Flaminius ad Andream Naugerium scripsit :

Quot bruma creat albicans pruinias,  
quot tellus zephyro soluta flores,  
quot spicae Libycis calent in agris,  
quot vindemia porrigit racemos,  
quot vastis mare fluctuat procellis,  
cum nascens pluvias reportat hoedus,  
quot Ceraunia frondibus teguntur,  
quot caelum facibus micat serenum,  
quot sunt milia multa basiorum  
quae dari sibi postulat Catullus,  
quotque sunt atomi Lucretianae,  
tot menses, bone Naugeri, tot annos  
vivent aureoli tui libelli . . . . .

Atque utinam — ominari licet — *diffractis clathris*, quam primum in unum congregata huiuscemodi poëmatia in vulgus proponantur et venalia fiant! Tunc facile unusquisque noscet quam clarissimus in latina poësi Pascoli, pressis Catulli, Vergilii Horatiique vestigiis, exstiterit et quantam in litteris, ob eius mortem, iacturam fecerimus.

\* \* \*

Nunc autem in gremio matris almae Pascoli quiescit, illius scilicet matris quam versibus elegantissimis cecinit, cuique velut piissimus memorque filius preces suas fundebat. Iam nunc vita rigescit poëtae qui bonus iam a prima adulescentia simplexque moribus ac ratione vivendi fuit, et sibi semper, vel in diebus maxima luce fulgentibus, usque ad diem ultimum constans.

Date nunc flores tumulo, pueri puellaeque : colligit, intexite rosas, lilia, violas, amaranthos, omnigenam camporum floram, eiusque sepulerum ornate. In eo enim conditur qui vos celebravit, qui Floram dilexit, qui summis in deliciis habuit rus, qui vere videbatur vivere veroque gaudio frui quum rus excurreret, et remotus ab urbium strepitu, camporum duleedinem, aquarum murmur, viridiania pratorum germina, stridorem avium pilantium floresque fragrantes admiraretur. Ni fallor, at mihi videtur eximium sui amatorem Natura perdisse ; hinc vero oportet ut Natura vestem lugubrem sumat eumque lacrimis uberibus defleat.

Quod si scriptor qui humiles res adamavit cecinitque, pulchrioresque vero ac sinceriiores comparationes de rebus naturae in suos versus derivavit, quemque ipsa Natura elegit ut ipsius ornamenta patefaceret, iam nunc compositus est in tumulo expectaturus dum salix benignam optatamque umbram porrigit, eius vero opus, eius scripta venustissima et comptissima, sive italicis sermone sive latino exarata, stabunt et vigebunt donec Natura cum suo magnifico florum tegumento in pretio erit; donec animos iustitia allicet et dolor interiores poscat fibras et pietas amorque pectora mortalium raffovebit; donec, prope dixerim, Roma stabit cui splendidus ille hymnus arcte subiungitur. . . . .

Consentiae, Nor. Mai. a. MCMXII.

MARCUS GALDI.

## Actus fidei, qui "credere,, dicitur, investigatur

Fides virtus et quidem supernaturalis est, imo inter theologales virtutes primatum tenens. Actibus propterea diversis pollet, quorum primus « credere » vocatur, quique actus, *internus, externus, implicitus et explicitus* esse potest. Quamvis saeculo, quod merito *infidele* denominari potest, vivimus, circa naturam, divisionem, necessitatem, meritum, necnon proprietates actus *credendi*, innumeræ nostris diebus agitantur quaestiones; tanta est fidei divinae in humanis animabus indigentia! Easdem in praesenti articulo quaestiones in examen revocatur, unice brevitati studebimus.

\*\*

Iuxta Modernistarum somnia « credere » solius voluntatis, non autem intellectus actus est; vel indigentiae cuiusdam, vel cuiusdam dispositionis effectus; vel est quidam instinctus in homine existens. Aliter sentiunt catholici, quos inter S. Augustinus, S. Thomas, Card. Newman, eminent. Hic, actum qui « credere » est, tali modo describit: « Credere idem valet ac timendam hanc veritatem sentire „ nos Dei creaturas esse „ ; idem est de facto ac in mundum invisibilem intrare! Est vere existimare mundum pro felicitate nostra sufficientem non esse; est usque ad ipsum Deum assurgere ipsumque præsentem habere, adventum illius exspectare, ac voluntatis eius adimplectionem curare... Credere est Deo se submittere, atque in manus eiusdem humiliiter se tradere. Penes scriptores inspiratos, fides et obedientia res sunt synonymæ; ideoque credere est res invisibles accipere, non quasi per rationem experientiamque de earum existentia certiores esse possimus, sed solo rerum invisibilium amore ducti. Fides supra syllogismum quemcumque est, an res reliqua magis minusve verisimilis sit non querit; dummodo quaedam probabilitas vo-

luntatem Dei credenti manifestet, fidei submissio habetur. Fides non ab evidentiæ gradibus mensuranda est ». (1)

S. Augustinus (2) de fidei actu scribit: « Quamquam et ipsum credere nihil aliud est, quam cum assensione cogitare. Non enim omnis qui cogitat, credit; quum ideo cogitent plerique, ne credant; sed cogitat omnis qui credit, et credendo cogitat, et cogitando credit».

Angelicus Doctor quamvis multis repetens vicibus: « Credere est actus intellectus, secundum quod movetur a voluntate ad assentiendum... Credere est immediate actus intellectus, quia obiectum huius actus est verum quod proprie pertinet ad intellectum... Credere non habet assensum, nisi ex imperio voluntatis; unde secundum id quod est, a voluntate dependet... Credere ad intellectum pertinet, prout est a voluntate motus ad assentiendum... Ex affectione quis inclinatur ad fidem: credimus enim quia volumus »; (3) dum tamen quaerit (4) « Utrum credere sit cum assensu cogitare » et rursus (5) « Quidnam sit credere, » S. Augustini definitionem actus credendi sumit, eamque taliter explicat: « Videlicet *credere* est cum assensu cogitare, si accipiatur „ cogitare „, non *communiter* pro qualicumque actuali consideratione intellectus, sed *magis proprie*, prout est consideratio intellectus, quae est cum quadam inquisitione, antequam perveniatur ad perfectionem intellectus per certitudinem visionis, et prout est, motus animi deliberantis, nondum perfecti per plenam visionem veritatis ». Credere enim taliter sumptum differt a) ab actibus mentis qui sunt *scire* et *intelligere*, quia in hisce est utique firma adhaesio intellectus, sicut in actu qui est *credere*, sed dum in primis est visio veritatis in se, in secundo visio illa deest — b) Ab actu qui est *dubitare*, quia in dubio, mentis adhaesio non est firma, e contra in actu qui est *credere*, adhaesio praestita ab intellectu veritatibus fidei, firma est — c) Ab actu qui est *suspicio*, quia in suspicione, motiva non sunt firma, e contra in ipso *credere* motiva assensus firma sunt — d) Ab actu qui est *opinio*, quia in opinione pars opposita timetur, in ipso *credere* vero, nullus est partis oppositae timor. (6)

Conformiter ad S. Thomae doctrinam optime Salmantenses scribunt: « (7) Actus evidentes, quales sunt qui attingunt prima principia, et conclusiones scitas, important quidem firmam adhaesionem, sed cogitationem, sive ulteriorem disquisitionem excludunt; actus autem inevidentes, cuiusmodi sunt dubitatio, suspicio, et opinio, cogitationem quidem afferunt, sed ad firmatatem assensus minime pertingunt: utrumque vero importat actus credendi ». Concludere fas est, *credere* esse

(1) *Parochial and plain sermons III, VI; VI, XVIII. BREMOND, Psychologie de la foi*, p. 312-313.

(2) *De Praedest. Sanct.* 2, 5. M. 44, 963.

(3) 2-2<sup>a</sup> 4, 2, ib. 2, 2; *De Verit.* 14, 3, 4.

(4) 2-2<sup>a</sup> 2, 1.

(5) *Id. de Verit.*, 14, a. 1.

(6) 2-2<sup>a</sup>, 14, ad 2. « Non enim crederet, nisi videret ea esse credenda vel propter evidentiam signorum vel propter aliquid huiusmodi ».

(7) V, XI, *Tract. de fide*, q. 2, a. 1.

actum supernaturalem intellectus humani, sub imperio voluntatis a Deo motae positum, quo actu firmiter assentit fidei veritatibus, non quidem in se visis sed evidenter credibiles.

Propter diversam huius actus, qui est *credere*, relationem ad ipsum Deum expressiones oriuntur: «Credere Deum, credere Deo, credere in Deum». Credere Deum, idem est, ac existentiam Dei credere; credere Deo, vult dicere, credere Deo veritates fidei revelanti; credere in Deum dicere vult, Deum esse finem ultimum humanae vitae. (1)

\* \* \*

Praeter hoc *credere internum*, *credere etiam externum* datur, quod est «confessio externa eorum quae sunt fidei». Credere *internum* et *externum* inter se comparari possunt, uti locutio interior et exterior comparantur. Locutio exterior ordinatur ad significandum id quod in corde concipitur, dum credere externum ordinatur ad significanda ea quae interius credimus, ideoque «sicut conceptus interior eorum quae sunt fidei est proprie fidei actus, ita etiam et exterior confessio». (2)

Circa necessitatem utriusque actus fidei, differentia quaedam asserenda est:

I. *Credere internum* est necessarium ad salutem. Concilium enim Vaticanum (c. 3 *De fide* Denz. 1642) statuit: «Sine fide impossibile est placere Deo, et ad filiorum eius consortium pervenire... nec ullus nisi in ea perseveraverit usque in finem, vitam aeternam assequetur». Ratio S. Thomae est, quia «ultima beatitudo hominis consistit in quadam supernaturali Dei visione. Ad quam quidem visionem homo pertingere non potest, nisi per modum addiscentis a Deo doctore... Unde ad hoc quod homo perveniat ad perfectam visionem beatitudinis, praexigitur quod *credat* Deo tamquam discipulus magistro docenti».

II. *Credere externum* e contra «non semper neque in quolibet loco est de necessitate, sed in aliquo loco et tempore»: a) «Non semper neque in quolibet loco» quia confessio fidei est affirmativum praeceptum, «praecepta autem affirmativa... non obligant ad semper, etsi semper obligent; obligant autem pro loco et tempore, et secundum alias circumstantias debitas, secundum quod oportet actum humanum limitari ad hoc quod sit actus virtutis». — b) «In aliquo loco et tempore» quando scilicet per omissionem huius confessionis subtraheretur honor debitus Deo, et etiam utilitas proximi impendenda: puta si quis interrogatus de fide taceret, et ex hoc crederetur vel quod non haberet fidem vel quod fides non esset vera, vel alii per eius taciturnitatem averterentur a fide. In huiusmodi enim casibus confessio fidei est de necessitate salutis». (3)

(1) Cf. S. TH. 2-2<sup>ae</sup>, 2. 2.

(2) 2-2<sup>ae</sup>, 3, 1.

(3) S. TH. 2-2<sup>ae</sup>, q. 2, a. 3; q. 3, a. 2.

Circa autem meritum actus qui est «credere» retinendum videtur, utrumque credere, *internum* nempe et *externum*, esse meritorium, quia ambo subiacent imperio libertatis humanae, et ubicumque habetur imperium libertatis, meritum quoque habetur. — a) Subiacet imperio libertatis humanae *internum credere*, quia nemo credit nisi volens, et voluntas est quae intellectum movet ad assentiendum. — b) Subiacet imperio libertatis *credere externum*, quia nisi homo velit, non manifestat exterius ea quae vel in corde illius sunt, quaeque ab eo creduntur. (1)

\* \* \*

*Credere* denique *explicitum* vel *implicitum* esse potest. Credere aliud explicite iuxta Billuart (2) est illud credere sub propriis et particularibus terminis, sub quibus nobis proponitur: sic credit explicite mysterium Incarnationis qui credit Filium Dei assumpsisse naturam humanam et Christum esse Deum et hominem; credit explicite mysterium Trinitatis qui credit Patrem et Filium et Spiritum Sanctum esse unum Deum et tres personas. Credere autem aliud implicite, est credere in alio, sive ut in principio universaliori in quo continetur, sive in sensu magistri, cui adhaeretur, sive ut in umbra et figura, quae scitur habere significationem, quamvis res significata clare non cognoscatur. Iuxta Suarez (3) explicite credere, nihil aliud est quam credere aliud in seipso, ita ut illud sit proximum obiectum in quo cadit assensus fidei: credere autem implicite est credere in alio tantum.

Pro nobis, veritas aliqua fidei potest primo explicite vel implicite credi; secundo debet explicite vel implicite credi. Potest explicite credi, si intellectui credentis explicite verbis omni remoto velamine proponitur; implicite vero si intellectui credentis sub velamine et umbra quadam et tamquam in alia veritate contenta fuerit enuntiata ac proposita. Debet autem veritas quaedam explicite credi si: 1<sup>o</sup> fuerit intellectui credentis explicite proposita; 2<sup>o</sup> si de illarum veritatum genere sit, quae per semetipsas ad fidem pertinent, idest quae fideles directe ordinant in vitam aeternam. Si secus sit, si videlicet una ex assignatis conditionibus deest, fideles tenentur veritatem fidei implicite credere, nempe prout Angelicus (4) ait: «In preparatione animi, in quantum paratus est credere quidquid in divina Scriptura continetur. Sed tunc solum huiusmodi tenetur explicite credere, quando hoc ei constiterit in doctrina fidei contineri».